Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara  Municipal de
Eng° Paulo de Frontin 	REQUERIMENTO N.° 037/2025

Protocolo no  (1; -)t  9  de

n° 	 "Contratação de mais funcionários na Fls
Area  de Fonoaudiologia na Rede de Saúde de

Engenheiro Paulo de Frontin."

Senhor Presidente,

0 vereador que a este subscreve nos termos regimentais vigentes, REQUER a mesa, ouvido o

Plenário, o envio de oficio ao Exmo. Prefeito, José Emanuel Rodrigues Artemenko, solicitando a contratação

de mais funcionários na  Area  de Fonoaudiologia na Rede de Saúde de Engenheiro Paulo de Frontin.

Considerando a falta de profissionais de fonoaudiologia na rede de saúde do município, a longa fila

de espera para atendimentos de fonoaudiologia, com crianças aguardando por mais de 2 anos para receber

atendimento, a importância da intervenção precoce e adequada para o desenvolvimento da linguagem e da

comunicação nas crianças e a necessidade de garantir o acesso da população a serviços de saúde de

qualidade, requeiro a contratação de fonoaudiólogos para a rede de saúde de Engenheiro Paulo de Frontin.

A demora no atendimento fonoaudiológico pode causar prejuízos irreversíveis no desenvolvimento

das crianças, afetando sua capacidade de aprender, se comunicar e se integrar socialmente. Além disso, a

falta de intervenção adequada pode levar a problemas mais graves e de longo prazo, como dificuldades de

aprendizado, baixa autoestima e isolamento social.

Endereço: Praga Nelson Salles, s/n2  — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

JUSTIFICATIVA

A contratação de fonoaudiólogos para a rede de saúde de Engenheiro Paulo de Frontin é
uma medida essencial para garantir o acesso da população, especialmente das crianças, a serviços de
saúde de qualidade.

A falta de profissionais de fonoaudiologia na rede de saúde do município tem gerado uma longa
fila de espera para atendimentos de fonoaudiologia, com crianças aguardando por mais de 2 anos para
receber atendimento. Essa demora pode causar prejuízos irreversíveis no desenvolvimento das crianças,
afetando sua capacidade de aprender, se comunicar e se integrar socialmente.

Além disso, a falta de intervenção adequada pode levar a problemas mais graves e de longo
prazo, como dificuldades de aprendizado, baixa autoestima e isolamento social. É fundamental que as
crianças tenham acesso a serviços de fonoaudiologia de qualidade e oportunos para garantir seu
desenvolvimento saudável e pleno.

A contratação de fonoaudiólogos permitirá a implementação de serviços de prevenção, diagnóstico
e tratamento de distúrbios da comunicação e audição, reduzindo as filas de espera e garantindo um
atendimento mais rápido e eficaz. Essa medida é essencial para garantir o direito a saúde e ao
desenvolvimento das crianças e da população em geral.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  10 de março de 2025.

ABRIEL DA SILVA LOURENÇO

Vereador Autor

Endereço: Praça Nelson SaIles, s/n° — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1
	Page 2